CONSU - CONSELHO SUPERIOR

Resolução 09/2024 de 08 de outubro de 2024

O Conselho Universitário – CONSU do Centro Universitário de Viçosa, mantido

pela União de Ensino Superior de Viçosa – UNIVIÇOSA, órgão máximo de natureza

deliberativa, normativa, consultiva e recursal, no uso de suas atribuições regimentais,

especialmente com fulcro no inciso VII do Art. 5º, RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar a abertura do Curso Superior de Tecnologia em Estética e Cosmética

do Centro Universitário de Viçosa- UNIVIÇOSA com 50 vagas anuais autorizadas

para o turno integral, para dar início em 2025, conforme a justificativa em anexo.

Art. 2º- Publique-se e cumpra-se.

Viçosa, 08 de outubro de 2024.

Prof.º Evaldo Zeferino Rodrigues

Presidente do Conselho Universitário

do Centro Universitário de Viçosa – Univiçosa

Proposta

Criar o curso Superior de Tecnologia em Estética e Cosmética formando

profissionais para execução de tratamentos de beleza, saúde e bem estar do corpo,

rosto e cabelo. A Univiçosa já possui estrutura física e corpo docente habilitado para

atender parte da demanda da matriz curricular proposta.

Objetivo do Curso

Formar tecnólogos com sólida base teórica e prática em Estética e Cosmética,

capacitando-os para atuar em diferentes áreas do setor de beleza, com foco em

procedimentos estéticos faciais, corporais e capilares, além de práticas específicas

como maquiagem, visagismo, eletroterapia e cuidados pré e pós-peratórios.

Estrutura do Curso

Duração: 24 meses (2 anos)

Carga Horária Total do Curso: 2100 horas

Turno: Noturno

Estrutura Curricular: O curso será dividido em 8 módulos, sendo 2 módulos por

semestre.

O Diferencial da Univiçosa

 Duração

 Certificação por módulo

 Foco nas atividades práticas

 Presencialidade

Matriz Curricular

Viçosa, 08 de outubro de 2024.

Prof.º Evaldo Zeferino Rodrigues

Presidente do Conselho Universitário

do Centro Universitário de Viçosa – Univiçosa

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 08 out 2024 às 08:23
Identificador: a93fd129f44f55303bb32be455fcaefdbc6e104f7edc49032

Página de assinaturas

Evaldo Rodrigues
037.868.456-62

Signatário

HISTÓRICO

08 out 2024
08:06:16

Luanna  da Silveira Alves criou este documento. ( Email: luannaalves@univicosa.com.br, CPF:
099.419.766-78 )

08 out 2024
08:22:57

Evaldo Zeferino Rodrigues (Email: evaldo@univicosa.com.br, CPF: 037.868.456-62) visualizou este
documento por meio do IP 192.140.36.22 localizado em Viçosa - Minas Gerais - Brazil

08 out 2024
08:23:10

Evaldo Zeferino Rodrigues (Email: evaldo@univicosa.com.br, CPF: 037.868.456-62) assinou este documento
por meio do IP 192.140.36.22 localizado em Viçosa - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original a6443f87c2e730e0a159837fa844cc89d46a9dd0d55d44895c14314a73150b36

https://valida.ae/a93fd129f44f55303bb32be455fcaefdbc6e104f7edc49032

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/a93fd129f44f55303bb32be455fcaefdbc6e104f7edc49032
https://valida.ae/a93fd129f44f55303bb32be455fcaefdbc6e104f7edc49032